2324. Si aliqui ad Ecclesiam confugiant; ut inde pugnent, possunt à præliantibus ex adverso invadi, occidi, & extrahi, quin violeter immunitatis exortes. *Ira Mendo, num. 7.*

Similiter si Princeps sit Clericus, potest ex justa causa indicere bellum, milites congregare, ad pugnam incitare, & alia requilita parare; at non potest propria manu pugnare.

2325. Licitum est bellum indicere hæreticis, ob solam hæresim, in quantum turbant pacem Ecclesiæ, & Reipublicæ. Barbaris, ob barbariem. Infidelibus, si immolent innocentes, aut humanas carnes edant, vel si hæc Prædicatores nolint admittere, vel eis tranant ad alias Provincias denegent. Et Idololatris, ob solam idololatriam, & juris naturæ violationem. *Ira Mendo in Epir. num. 10.*

2326. Miles peccat mortaliter, si fugiat, aut suam stationem relinquat; etiamsi instet vitæ periculum; nisi nulla sit spes, ut possit conservari.

2327. Militi ægotanti debetur stipendium.

2328. Capitanei non possunt titulo compensationis pro stipendio dimidiato, aut malè soluto, tot militum facta nomina scribere, quot sufficiunt ad suppleendum stipendium. *Asflein tom. 2. p. 2. tract. 6. q. 1. contra Lessium*, quia est contra regulas compensationis, ob maximum, & evidens damnum Reipublicæ, & Patriæ, quæ inde periclitari possent.

2329. *Asflein cit. duo notat.* 1. Principem Parmensem aliquibus Patribus Societatis respondisse, non esse faciendum serupulum Capitaneis ob quatuor, aut quinque *plazas muertas*. 2. *Usu in militia recepto, Capitaneo concedi locum mortuum pro duobus, aut tribus famulis, & unum pro signifero, est famulus actu non hæcat.*

At hoc secundum notatum non est componendum cum primo; quia esset defectus notabilis militum, circa quem non potest rationabiliter præsumi indulgentia Principis.

2330. Non possunt Commissarii Capitaneis, & militibus aliqua oppida onerare, ut ab aliis, quæ se redimunt, pecuniam accipiant. *Asflein cit. q. 6.* Quia tenentur justitiam distributam servare, ut æquè, quantum fieri potest, loca graventur; tunc autem

ob pecuniam ab aliis acceptam, magis reliqua loca gravarentur, quod est injustum, nisi pecuniam illam in gravatorum levamen impendant.

2331. Pabulatio non est licita militibus, & aliis in terra non hostili, amicorum scilicet, aut subditorum ejusdem Principis, si pabula sufficientia advebantur, aut possint emi; quia non plus juris habet miles ad aliena pascua, quam ad alienum pœnem. *Ira Lessius.*

Si autem pabula, quæ ducuntur, non sufficient, & non possint ob inopiam emi; quamvis non desint, qui dicant, adesse receptam consuetudinem liberè pabulandi, quando pro utilitate Provincie bellum geritur, in quantum hoc onus sit commune, & compensetur emolumentis perceptis, & percipiendis, ut refert *Asflein cit. q. 7.*

2332. Rationis dico cum eodem: tunc licita est pabulatio ratione extremæ necessitatis, qua omnia sunt communia; cum hoc tamen, ut cum primùm exequi potest, fiat compensatio illi, qui enorme damnum est passus: ratio est, quia extrema necessitas transfert absolutè dominium in indigentem, in rebus ordinariis, quæ purum bonum privatum alterius concernunt; in rebus verò extraordinariis, seu magni pretii, non transfert absolutè dominium, sed solum dat jus, ut indigens sublevetur; quod obtinere potest per mutuum, & ad commodatum. Rationem præstat æquitas, & prudentia, omnium moderatrix legum, quæ nec suffert, ut ob extremam necessitatem indigentis depauperetur familia; hoc namque cedit in grave Reipublicæ damnum, inde est contra bonum publicum, quod privato prævalet.

QUÆRES:

2333. *An merces, & bona mobilia extraneorum amicorum, quæ reperta fuerunt intra navim captam hostium, possint jure belli incorporari?*

Certum est ex dictis, jure belli justia bona capta hostium, sive mobilia, sive immobilia incorporari, & ipsos hostes captos fieri servos, aut captivos, si sint Christiani. Hoc præmissis.

2334. Dico, non posse incorporari, si consetur esse bona extraneorum, sed reddenda esse propriis dominis. *Molina disp. 121. Con. 3.* quia Rex nullum habet jus in illis, cum non sint partes Reipublicæ inimicæ.

Unde, si putans invincibiliter esse hostium, bona fide incorporaverit, deveniendo in notitiam, quod sint bona extraneorum, tenetur dominis restituere bona, quæ extant, aut id, in quo factus est ditor.

Insuper illa scienter ementes tenentur ad restitutionem, ut ementes à fure. Quod si non consetur, possunt emere; quia ad Ficum spectat considerare, an sint bona aliena.

PRÆSCRIPTIO,

2335. **S**UUS usucapio est acquisitio domini rei aliena per possessionem eius, certo temporis spatio legibus definita, continuam. Ad licitè præscribendum rem, tres conditiones requiruntur. 1. Bona fides, ut quis prudenter putet, rem esse suam, seu nesciat, esse alterius. Unde ex Reg. 2. de Regulis juris. Possessor mala fidei ullo tempore non præscribitur. 2. Titulus, scilicet probabiliter præsumptus, v. gr. successione, donationis emptionis, &c. 3. Continuatio possessionis per certum tempus à lege præscriptum.

2336. Pro mobilibus, ut sunt vestes, pecunia; animalia, naves, &c. requiritur tempus trium annorum cum titulo, & bona fide. Nisi sint res furtivæ, de quibus infra.

2337. Pro immobilibus, ut sunt prædia, domus, &c. inter præsentis, qui scilicet in eadem Civitate, aut territorio habitant, requiritur tempus decem annorum cum titulo. Inter absentes, qui scilicet in diversis territoriis habitant, tempus viginti annorum, si adsit titulus. Rectè addit Pirhing. lib. 2. tit. 26. §. 2. Quod si præscribens sit per partem temporis præsens, per partem absens, sit servanda proportio absentia, & præsentia; ita tamen, ut anni absentia duplicentur; adeoque, si qui rem immobilem usucapit, sit per quinque præsens, reliquo tempore absens, quindecim anni ad eam præscribendam requirantur.